

צופי האח הגדול – עונה 5

באמצעות עו"ד רונאל פישר

- נ ג ד -

ירדן עוז

באמצעות טהוניה רובל

כתב הגנה

ב"כ התובע : אנחנו נמצאים בסטטיסטיקה מדהימה 0-2 לסנגוריה מהתביעה. אני תמהה ביני לביני האם זה כישלון של התביעה או היכולת המופלאה שלכם בהגנה מי מהחברים שלכם. יהא הדבר אשר יהא אנו עומדים כעת בפני פתחו של סיכום משפט נוסף חדש, אנו נפתח בכמה קטעים שמשרתים את קו ההגנה ואח"כ ניגש לסיכומים.

(צפייה ב-VTR)

ב"כ התובע מסכם : המהות של הטענות נגד הגב' עוז היו בעצם סיכון ממוקד כנגד הגב' דניאל תוך שהיא משמיצה אותה וקורעת קרע בינה ובין מר דמרי, באופן שיכול להיחשב כשתחבולה כניצול מכוון, כטעות של הזולת. אנו חושבים שזו התנהגות אנטי

סוציאלית ברמה הבוטה ביותר שלה. גירמי בלטהאם וסטיוארט מיל שני פילוסופים בולטים שידענו, הם קבעו כי זוהי בעצם התנהגות תועלתנית של מי שמבקש לשרוד בכל מחיר. אנו גם יודעים שהיום מחקרים מראים שחברה שפועלת רק לשרידות של מי מהפרטים שלה מכלה את עצמה. זוהי שיטה לא נכונה שהתוצאה היא הפירור של האמנה שבינינו על פי התפיסה המקובלת ז'אן זק רוסו עמלו מאוד כדי שנוכל לחיות יחד והשיטה הזו רעה. אנו חקרנו את הגב' רוז לדוכן העדים ואני קורא לכם למצוא את שמצאנו אנו, שהעדות שלה הייתה לא מהימנה ובלא מעט מהמקרים היא בחרה בגיחוך במקום התמודדות רצינית עם השאלות שהופנו אליה ומכל מקום לא היו סממנים של אמת בעדות שלה, אולי טוב הייתה עושה גב' עוז אילו הייתה בוחרת להודות ואילו במקצת מהטענות שהפנינו אליה. כב' הנשיא שמגר בערעור אזרחי 28996/90 פרשת טרוצקי נ' דיין הידועה כתב את שכתב בנוגע ליחסי דיירים בבית משותף כאילו הדברים נועדו ממש לגב' עוז ולהלן הציטוט. "יחסים אילו מאופיינים בד"כ בכך שהצדדים להם אינם בוחרים איש את רעהו רק אם יפעלו בעלי הדירות והדיירים איש כלפי רעהו בתום לב והגינות יוכל הבית המשותף להתנהל בצורה תקינה לרווחתם המשותפת. גב' עוז, אנו טענו כנגדה בדיוק לחוסר תום לב וחוסר הגינות כמאמרו של הנשיא. לאור כל האמור לעיל אנו מבקשים שהיא תימצא אחראית בעניין הזה להבדיל אלף אלפי הבדלות מאותו מקרה שנתבקש התובע ואני שאומר שוב, להבדיל אלף אלפי הבדלות שנתבקש התובע בתיקו של אייכמן כדי לסכם את התביעה שלו, הוא אמר שהוא עומד כאן בשם 6 המיליון ואני עומד כאן בשם מיליון וחצי הצופים ולפיכך אני קובע ומבקש שתקבעו גם אתם שהייתה זו התנהגות לא ראויה.

ב"כ הנתבע מסכם: אני יכולה להגיד להגנתה של מרשתי שמה שנאמר אתמול על ידי גב' דניאל ועל ידי הגב' עוז. סליחה, על ידי גב' דניאל שמעולם לא ניסתה לסכסך בינה לבין אהובה שזה בעצם דור דמרי, ולא נתקלנו פה בשום מקרה שהגיע לירדן עוז מאחד הדיירים בין אם זה אני או בין אם זה כולכם שהיא באה וניסתה להסית

וללכלך ולהביא למצב של הסתה על ידי גב' דניאל. אני חושבת שאתם צריכים למצוא אותה זכאית. מרשתי תשמח לומר דבר מה. **יז**: נאמרו כלפי שתי טענות. האחת שהתאהבתי בדור והשניה שאני מרעילה את כל הבית על אור. אני אתרכז קודם בטענה הראשונה. מניסיוני הדל והקצר למדתי שלעולם לא אומרים לעולם לא הכל יכול לקרות אני לא פוסלת דבר על הסף. בת.ז. הזכרתי שיתכן כי יתפתח קשר רומנטי ביני לבין דור אך ציינתי שאי אפשר לקבוע בוודאות רק על פי המסך צריך לנהל שיחה. ברגע שנכנסתי לבית שוחחנו והכרתי בחור מתוק. בלי קשר לגב' דניאל זה היה ברור לי גם באותה מידה גם אם לא הייתה מפתחת איתו קשר רומנטי. בשיחה אחרת עם דור ציינתי שמטבע הדברים ששתי בחורות רווקות בנות גילו נכנסות לבית מתבקש שזה יעשה איזו מלחמה אך לא רציתי שהיא תרגיש שאני מנסה לקחת לה אותו. ההיכרות עם גב' דניאל החלה כשבועיים לפני הכניסה לבית האח הגדול וכבר בשיחה הראשונה היא טענה שאף אחד מהאקסים שלה לא דמה לדור ולכן היא לא חשבה שיצא משהו ביניהם וגם אמרה "אני אוהבת גברים מבוגרים עם כרס שאף אחת לא תעז להסתכל לכיוון שלהם". עוד הזכירה הרבה פעמים בחור שאותו היא מכנה קוף ושהיא אמרה במסוק שהוא לא מחכה לה בחוץ אבל התברר שכן. היא סתרה את עצמה פעמים רבות ולכן הרגשתי שמדובר בהצגה

הטיעון השני- זה לא סוד שלא התחברתי לגב' דניאל הרגשתי שהחיבוקים שהיא מרעיפה על דיירי הבית הם מזויפים. הרגשתי שהקשר שלה עם יניב היה אינטרסנטי, ברור לי שאם אני לא התחברי אליה אז לא כולם צריכים להסכים איתי ולכן לרגע לא ניסיתי להסית מישהו מדיירי הבית כנגדה ואני מוכנה גם להתעמת עם כל ראייה שיציגו בפניי. בנוגע לקטע שבו הראו אתמול שאני משוחחת עם דור שאמרתי לו שקשה לי מאוד להאמין שהיה קורה משהו בחוץ בינו לבין דור וגם הוא אמר שקשה לו להאמין. לסיום אגיד שלא התכוונתי לפגוע באף אחד ואם כך קרה אני מבקשת את מחילת הגב' דניאל.

ב"כ התובע : תודה גברתי.